



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2018 A AGOSTO 2019/ QUADRIMESTRE MAIO-AGOSTO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)														INSCRITAS EM	
	LIQUIDADAS														RESTOS A PAGAR	
															NÃO	
	SET/2018	OUT/2018	NOV/2018	DEZ/2018	JAN/2019	FEV/2019	MAR/2019	ABR/2019	MAI/2019	JUN/2019	JUL/2019	AGO/2019	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)		PROCESSADOS (b)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	73.144.306,97	49.997.969,98	55.994.294,28	95.277.927,07	51.011.544,16	57.435.410,04	58.255.209,52	75.012.027,99	70.271.651,52	65.740.507,10	60.198.598,49	60.758.891,73	773.098.338,85		1.438.250,16	
Pessoal Ativo	55.637.689,48	41.449.330,88	41.600.643,22	71.264.367,31	35.929.998,16	42.280.987,20	42.931.586,95	57.171.280,17	51.453.273,43	47.960.711,23	44.383.332,65	44.824.805,28	576.888.005,96		1.438.250,16	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	26.395.379,45	26.337.867,02	26.702.626,77	51.571.640,38	27.040.119,56	26.307.733,23	26.833.515,65	38.751.130,47	27.161.899,65	26.677.563,52	27.549.536,75	27.442.492,78	358.771.505,23		1.438.250,16	
Obrigações Patronais	29.242.310,03	15.111.463,86	14.898.016,45	19.692.726,93	8.889.878,60	15.973.253,97	16.098.071,30	18.420.149,70	24.291.373,78	21.283.147,71	16.833.795,90	17.382.312,50	218.116.500,73		-	
Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	
Pessoal Inativo e Pensionistas	17.506.617,49	8.548.639,10	14.393.651,06	24.013.559,76	15.081.546,00	15.154.422,84	15.323.622,57	17.840.747,82	18.818.378,09	17.779.795,87	15.815.265,84	15.934.086,45	196.210.332,89		-	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	16.134.053,32	6.785.780,01	12.621.539,13	20.960.550,78	13.250.541,38	13.311.257,52	13.464.554,72	15.517.213,05	16.612.497,56	15.755.251,24	13.938.327,65	14.059.021,68	172.410.588,04		-	
Pensões	1.372.564,17	1.762.859,09	1.772.111,93	3.053.008,98	1.831.004,62	1.843.165,32	1.859.067,85	2.323.534,77	2.205.880,53	2.024.544,63	1.876.938,19	1.875.064,77	23.799.744,85		-	
Outros Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	
Outras Desp. De Pessoal Decor. De Contratos de	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	
terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)															-	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	18.235.745,51	9.192.843,32	15.234.161,83	24.530.083,14	15.167.992,19	15.393.176,93	15.445.482,70	17.965.570,72	18.987.692,59	17.961.789,56	16.077.493,15	16.056.204,49	200.248.236,13		-	
Inden. por Dem. e Incent. à Dem. Voluntária															-	
Decorrentes de Dec. Jud. de período anterior ao da apuração	707.211,68	624.714,73	784.980,36	516.523,38	84.818,92	238.754,09	104.128,77	123.245,32	146.635,81	157.042,74	255.885,09	111.540,26	3.855.481,15		-	
Despesas de Exerc. Ant. de período anterior ao da apuração	21.916,34	19.489,49	55.530,41	-	1.677,67	80,82	36.322,33	1.577,58	22.678,69	24.950,95	6.342,22	10.577,78	201.144,28		-	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	17.506.617,49	8.548.639,10	14.393.651,06	24.013.559,76	15.081.495,60	15.154.342,02	15.305.031,60	17.840.747,82	18.818.378,09	17.779.795,87	15.815.265,84	15.934.086,45	196.191.610,70		-	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	54.908.561,46	40.805.126,66	40.760.132,45	70.747.843,93	35.843.551,97	42.042.233,11	42.809.726,82	57.046.457,27	51.283.958,93	47.778.717,54	44.121.105,34	44.702.687,24	572.850.102,72		1.438.250,16	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL											VALOR		% SOBRE A RCL AJUSTADA			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)											1.435.371.944,31		-			
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)																
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)											1.435.371.944,31		-			
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)											574.288.352,88		40,01%			
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)											775.100.849,93		54,00%			
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 20 da LRF)											736.345.807,43		51,30%			
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)											697.590.764,93		48,60%			

FONTE: e-Safira, 26/09/2019, 11h e 00min
FONTE: IP Tecnologia e Informática Ltda - DF/Setor de Contabilidade - 24/09/2019 - 11 hs 00 min.
De acordo com a Portaria nº 389, de 14 de junho de 2018.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
NOTA:

ANDRESA MEDEIROS MACIEL Contadora CRC/RS 068216/O-9	TABAJARA RAMOS VIEIRA Diretor Adm. Financeiro	VANESSA FRAGA DA ROCHA Secretária Municipal da Fazenda	LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO Prefeito Municipal
---	--	---	---